令和４年１１月２９日

郡市区医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之

(公印省略)

「ケアプランデータ連携システム」の概要等の周知について（情報提供）

平素より本会事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、別添のとおり日本医師会より通知がございました。

現在、厚労省における介護現場の負担軽減や職場環境の改善に関する取組の一環とし

て、国民健康保険中央会において、居宅介護支援事業所と介護サービス事業所との間で

毎月やりとりされるケアプランの一部情報（予定・実績）をデータ連携するシステム（以

下、「ケアプランデータ連携システム」）を構築する事業が進められております。

本システムは令和５年４月より運用開始予定であり、本システムの利用にあたって必

要な環境は下記のとおりです。

・パソコン（Ｗｉｎｄｏｗｓ１０以降）

・厚生労働省のケアプラン標準仕様に準拠した介護ソフト

・介護給付費請求に使用する電子証明書

・ケアプランデータ連携クライアント

（※当該システムの利用料金としては、１事業所あたりのライセンス料は年間

２１,０００円（税込み））

本システムの利用は義務ではありませんが、居宅介護支援事業所や介護サービス事業

所等を運営している会員の先生方におかれましては、地域内で連携する事業所の導入状

況等も踏まえて、本システムの利用についてご検討いただければと存じます。

なお、介護分野については、地域医療介護総合確保基金を利用した「ＩＣＴ導入支援

事業」による補助金があり、本システムの導入に関する介護ソフトや情報端末、利用料

やサポート費等も対象になるとのことです。「ＩＣＴ導入支援事業」に関するお問い合わ

せにつきましては、各都道府県介護担当部局へお願いいたします。

貴会におかれましても、本件をご了知の上、会員関係医療機関へご周知賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課 西井・吉田・澤野

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737